tione non destitui, talesque quales prudens aliquis non contemnat, vidimus, has quoque legis prærogativa honestantes, ex inscriptæ consuetudinis statu ad legis imperium atque honorem eveximus.

Quum ergo hæc ita à nobis comparata sint, sciat quisque quod quæ leges per scriptum imperatoriæ nostræ majestatis decretum auctoritatem nactæ, aut quæ consuetudines legis dignitate honoratæ fuerint: hæc et in republica obtinebunt, et controversias in se suspensas habebunt, quæ autem ab illis in contrarium vergunt, aut mentione sempiternam illis taciturnitatem injungente, citrave hanc etiam, ut quæ cum despectis ejusdem conditionis sint, eodem decreto dignæ habitæ sunt: hæc verò dehinc et rejectæ et à republica exules atque extorres erunt.

PRÉAMBULE.

7

en est de fondées en raison et qu'un homme sage doit respecter , nous les avons élevées au rang des lois et leur avons donné la même autorité.

Toutes choses étant ainsi disposées , chacun saura que les lois que nous avons confirmées et les coutumes que nous avons érigées en lois , doivent être observées dans l'état et servir de base à la décision de tous les procès ; que toutes celles au contraire qui sont en opposition avec celles-là , soit que nous les ayons formellement abrogées , soit que nous n'en ayons fait aucune mention , doivent avoir un même sort et être à jamais rayées du nombre des lois de l'empire.

CONSTITUTIO I.

Quod unumquemque, qui judicandi praerogativam acceperit, quemadmodum legalium capitulorum à nobis habitus delectus statuerit, dirimere controversias oporteat: quae verò inter reprobata habitae sunt, uti ex illis nulla litis ambiguitas dijudicetur.

In nomine ejus qui universo humano generi salutare leges tulit, Christi veri Dei nostri, imperator Cæsar Flavius Leo, pius, felix, inclytus, victor, triumphator, omni ævo venerabilis, augustus, fidelis rex: Styliano illustrissimo sacrorum officiorum magistro.

CELEBERRIMI ille inter imperatores nominis Justinianus, quum animo esset erga rempublicam et optimo, et ejus utilitatum studiosissimo velut sylvam quandam, constitutiones in Romano Imperio inde ab initio usque ad suam ætatem diversis temporibus editas accipiens, quo benè de republica mereretur, industria et laboribus suis opus admiratione dignum, universarum nempe legum illam incorporationem, summa cum contentione efficere est conatus. Si quid contrarium aut inconveniens

CONSTITUTION I.

Que tous les juges doivent décider les contestations d'après les lois que nous avons recueillies, et ne jamais recourir à celles que nous avons abrogées.

Au nom du Christ, notre vrai Dieu, qui a donné des lois salutaires à tout le genre humain; l'empereur César Flavius Léon, pieux, heureux, glorieux, vainqueur, triomphateur, digne de la vénération de tous les siècles, auguste, roi fidelle : à Stylianus, maître très-illustre des fonctions sacrées.

IL fallait que ce Justinien, dont le nom est si célèbre parmi les empereurs, fût animé d'un esprit bien favorable au bonheur de son empire et bien zélé pour sa prospérité, lorsqu'embrassant, malgré leur nombre et leur désordre, toutes les lois qui avaient été faites depuis la naissance de Rome jusqu'à son règne, il tenta de les réunir en un seul corps, et parvint, à force de travail et d'habileté, à consommer cet ouvrage admirable, digne de la reconnaissance de ses peuples. Il concilia

appareret, repurgavit : ex quibus verò compositum reipublicæ ac decorum statum exiturum crederet, hæc in unum contexit, atque velut in artem aliquam informavit, quasque in una justitiæ libra, à qua justum à diverso et injusto discerneretur, constituit et collocavit.

Atqui, ut constat, ubique est pulcherrimum, *ut ne quid nimis*. Quùm namque in multas partes divisam legum substantiam ac materiam in unum corpus tanta cum laude coagmentasset, præterea etiam quæ legalis regiminis ordinem ac convenientiam sæpenumero labefactarent, in concordiam redegisset : itaque quòd ad hæc sola omnes sententiæ ferendæ essent, in unum consensum judices compulisset, eosque ad pacificè judicandum, legalibus capitulis in tranquillo et ab omni contentione libero statu constitutis, inter se conciliasset ; his ille non contentus, sed præstantius quippiam in reipublicæ gratiam postmodum conficere cogitans, imprudens iis quæ postea statuit, primum opus evertit : neque alterum vituperationi non obnoxium fecit, cum ex posteriore ipsius instituto non pauca adversus prius suscitatae contradictiones et controversiæ sint. Atque ad hunc sanè modum ipse Justinianus à seipso vitium passus est.

Certè quidem cum usque ad hodiernum diem nunc ex recentioribus sanctionibus, nunc ex inscriptis, et non aliunde quam quod multitudini placeant, auctoritatem

QUE TOUS LES JUGES DOIVENT , etc. 11
les lois qui n'étaient pas d'accord , corrigea celles qui étaient mauvaises , et réunissant toutes celles qui pouvaient assurer le bonheur et la gloire de l'état , il les disposa de manière à présenter un moyen facile et sûr de discerner le juste de l'injuste.

Mais il faut en toutes choses savoir se prescrire de justes bornes. Après être si glorieusement parvenu à ne former qu'un seul corps bien ordonné des matériaux épars et multipliés dont se composait la législation ; après avoir fait disparaître les nombreuses contradictions qui en troublait l'harmonie ; après avoir fait un devoir commun à tous les juges de rendre leurs décisions d'après ce nouveau corps de droit , et , en conciliant leurs opinions par de sages réglemens , s'être assuré qu'ils jugeraient paisiblement et de sang froid ; non content de ces résultats , et se flattant de mieux faire encore pour le bonheur de l'empire , il eut l'imprudence de créer de nouvelles lois qui ruinèrent son premier ouvrage ; et dans ce second travail , également condamnable par les controverses qu'il suscita et les contradictions qu'il offrait avec le premier , il compromit lui-même sa gloire.

Or , depuis cette époque il s'est introduit tant de changemens dans la législation , soit par des lois nouvelles , soit par des usages qui ne doivent leur autorité

præ se ferentibus consuetudinibus, per multa ab illo tempore innovata sint: parum abest, quin res legalis prorsus turbata confusaque sit, et communis vitæ negotia sursum deorsum subsultim ferantur. Quapropter quum siquid aliud, hoc certè quod opitulatrice nostra industria et cura necessario potiatur, dignum sit tractatum insuper, et consuetudinibus quæ ad rerum gubernationem devenissent diligenter excussis, legum inter se contradictionem sustulimus: quicquid adversarium et ad præsentem rerum constitutionem rationemque illicitum esset, huic legalem auctoritatem abrogantes: quæcumque verò consuetudines non malè neque noxiè de rebus constituere viderentur, has non amplius inscriptas et neglectas consuetudines manere sinimus, sed ad legis vim ac potestatem extulimus: alicubi autem et ad sævitiam quiddamque præfractius spectantem, ac ceu justitiæ penitus oblitam legem, ad suum decentemque modum legibus debita cum æquabilitate contraximus.

His itaque hoc pacto dispositis et constitutis, omnibus quibus justitiæ trutinæ commissæ sunt, et magistratibus et iudicibus mandamus, ut quæ leges ab imperatoria nostra majestate à legali solo exulare jussæ sunt, has inutiles judicantes, dehinc in omne ævum rejici sinant: secundum reliquas verò scriptas atque veteres, et quæ haud ita pridem à sempiternæ memoriæ patre nostro, atque nunc à nobis se-

QUE TOUS LES JUGES DOIVENT, etc. 13
qu'au suffrage de la multitude, qu'il s'en
fait peu qu'il n'y règne autant d'incerti-
tude et de désordre qu'auparavant, et que
tous les intérêts de la société ne soient de
nouveau confondus. C'est pourquoi, en
même tems que nous sommes dignement
occupés de beaucoup d'autres choses, por-
tant une attention particulière sur cet objet,
qui ne pouvait se passer de nos soins et de
nos lumières, et discutant attentivement
les coutumes qui se sont introduites sur di-
verses matières, nous avons cherché à con-
cilier les lois qui se trouvaient en opposi-
tion, en abrogeant toutes celles qui pou-
vaient s'opposer à ce but. Quant aux usa-
ges que nous n'avons trouvés ni pernicious
ni déraisonnables, nous avons ordonné
qu'ils fussent rédigés par écrit et leur avons
donné force de loi. Enfin, lorsque certaines
lois nous ont paru trop sévères ou même
cruelles et tout-à-fait contraires à la jus-
tice, modifiant leurs dispositions avec sa-
gesse, nous ne leur avons laissé que le dé-
gré de rigueur convenable.

Toutes ces choses étant ainsi disposées et
fixées, nous faisons savoir à tous juges et
magistrats qu'ils doivent considérer à ja-
mais comme nulles, et rejeter en cette
qualité toutes les lois que nous avons abro-
gées; qu'au contraire, ils doivent puiser
toutes leurs décisions dans celles qui ont
été faites ou recueillies d'abord par notre
père, d'éternelle mémoire, et ensuite par
nous; sans qu'il soit permis à personne

lectæ aut latæ sunt, controversiis dijudicationes suppeditent, neminique posthac ad aliquam à legali auctoritate exterminatam juris speciem declinare, neque ad consuetudinem quamquam, quæ accepta prærogativa pro eo quod consuetudo esset ac diceretur, ad legis majestatem et honorem à potentia nostra subiecta non sit, recurrere permittatur.

CONSTITUTIO II.

Ut qui caetera secundum sacros divinosque canones episcopali dignitate dignus esse probatur, si liberi ex legitimo matrimonio illi sint, ob illos in consequendo honore nullum impedimentum sentiat.

ALITER,

Ut qui alioqui principe sacerdotio dignus est, si legitimi illi liberi sint, non impediatur illum consequi.

Idem imperator Stephano sanctissimo Constantinopol. archiepiscopo, et patriarchæ universali.

CUM sacrosancti divinique canones, et quicumque alii de sacerdotio ac episcoporum creatione statuere, in optimum numerisque omnibus plenum editi sint modum (et quidem quomodo illi non exactè

QUE CELUI QUI EST RECONNU, etc. 15
après cela de recourir à des lois que nous
aurions abrogées, ou à des coutumes que
nous n'aurions pas érigées en lois, malgré
le privilège dont elles jouissaient comme
usages.

CONSTITUTION II.

*Que celui qui d'ailleurs est reconnu
digne de remplir les fonctions
épiscopales, peut être revêtu de
cette dignité, quoiqu'il ait des
enfans d'un légitime mariage.*

OU BIEN,

*Que des enfans légitimes ne sont point
pour leur père une cause d'exclusion des
fonctions épiscopales, s'il est d'ailleurs
digne de les remplir.*

*Le même empereur à Stéphane, très-
saint archevêque de Constantinople, et
patriarche universel.*

LORSQUE les divins canons et les autres
réglemens relatifs au sacerdoce ont été
faits de la meilleure manière possible (et
non sent bien qu'ils doivent être parfaits,
puisque leurs auteurs ont été inspirés par

perfectèque editi sint, quùm divina inspi-
ratio in auctoribus efficaciter operata sit?)
mirari subit, quomodo non veriti nonnulli
sint, sacras divinasque leges tanquam illæ
absolutæ non essent, promulgatis aliis le-
gibus abrogare. Etenim quùm sacri cano-
nes, quibus locis de episcoporum creatione
præscribunt, statuunt, eum qui ex legi-
timo matrimonio liberos habeat, si modò
in reliqua vitæ ratione nihil impeditenti
sit, ad primarium sacerdotium promoveri
posse: hi in contrarium statuentes aiunt,
ut ii qui liberos habent, tametsi legitimi
conjugii munus sint, ad episcopalem di-
gnitatem evadant, suo impedimento va-
care. Quod ideò fortasse in animum in-
duxerunt, quod istiusmodi affectione qua-
dam erga liberos (quid enim quis aliud
dicat?) sacras facultates oblæsurus videat-
tur. Verùm non rectè sese illa ratio habet.
Sic namque nec fratribus aliisque cognatis
superstitibus accessum quisquam ad epis-
copatum haberet: si quidem et ad hos
sanguinis propinquitatisque affectio respi-
cit. Quin et hoc prævidentes divini cano-
nes fecerunt episcopis potestatem, ut si
ipsis pauperes cognati essent, illorum ino-
piam ex sacris facultatibus sublevarent.

Nostra igitur imperatoria quæ ex Deo
est majestas, si mandatis divinis insistatur,
id longè convenientiùs fore animadvertens,
consonam illis profert legem: ut quemad-
modum ipsis videtur ad primarium sacer-
dotium promoveri posse, qui illo honore

QUE CELUI QUI EST RECONNU, etc. 17
l'esprit divin), il y a lieu de s'étonner qu'on ait osé les considérer comme des lois imparfaites, et qu'on se soit permis d'en établir de contraires. Tandis qu'ils statuaient relativement à la nomination des évêques que celui qui a des enfans issus d'un légitime mariage peut néanmoins être promu aux premières dignités du sacerdoce, si d'ailleurs sa conduite n'offre rien qui l'en doive exclure, on a décidé tout le contraire par des réglemens postérieurs, dans la crainte, à ce qu'il paraît, car on ne peut pas donner un autre motif à cette disposition, que dans le cas où l'on élèverait à l'épiscopat un individu qui aurait des enfans, sa tendresse ne le portât à dépenser pour eux les biens de l'église. Mais c'est-là une fort mauvaise raison; car il en résulterait que l'on ne pourrait point être nommé évêque toutes les fois qu'on aurait des frères ou d'autres parens existans, puisque les liens par lesquels on leur est attaché devraient inspirer les mêmes craintes. D'ailleurs les divins canons avaient prévu cet abus, et loin de chercher à le prévenir, ils avaient permis aux évêques qui auraient des parens pauvres de prendre sur leurs bénéfices pour soulager leur indigence.

Ainsi fidelles aux ordres de Dieu de qui nous tenons notre puissance, et jugeant très-convenable ce qu'avaient établi les anciens canons, nous décidons, conformément à leurs dispositions, et en abrogeant tout ce qu'on a osé faire de contraire,

Novelles de Léon.

2

alioqui dignus sit, tametsi liberi ipsi lege tamen honorati sint; id ita liceat: et ita quidem censent, ut à lege quæ contradicere ausa fuit, in audaciæ pœnam perpetuum in futurum exigatur silentium.

CONSTITUTIO III.

Ut qui sacerdotes creandi sunt secundùm ecclesiæ ritus, ea lege creentur, ut omnem deinceps vitam cœlibem agant: aut si matrimonium contrahere velint, priùs id faciant, ac deinde ad creationem procedant.

ALITER,

Quod ante ineundum sacerdotium matrimonium contrahi debeat.

Idem imperator Stephano sanctissimo Constantinopol. archiepiscopo, et patriarchæ universali.

CUM decenter inde ab initio de iis qui faciendis Deo sacris digni essent, ecclesiasticus ordo constituerit, non rectè (meo quidem iudicio) qui præsentis temporis consuetudinem sequuntur, interdum ecclesiasticam traditionem contemnunt. Nam ubi illa mandat, ut qui creandi sacerdotes sunt, aut per omnem vitam, si promissum non fulsum fore fidant: cœlibatum voveant;

QU'ON NE PEUT ÊTRE ORDONNÉ, etc. 19
que celui qui d'ailleurs sera reconnu di-
gne des honneurs de l'épiscopat, n'en sera
point exclus parce qu'il aurait des enfans.

CONSTITUTION III.

*Qu'on ne peut être ordonné prêtre
qu'à condition de vivre dans le
célibat, conformément aux rites
de l'église; et que, si l'on veut se
marier, on doit le faire avant de
recevoir l'ordination.*

OU BIEN,

*Qu'on ne peut se marier qu'avant d'entrer
dans le sacerdoce.*

*Le même empereur à Stéphane, très-
saint archevêque de Constantinople, et
patriarche universel.*

PUISQU'ON a fixé d'une manière con-
venable, dès l'origine de l'église, ce qui
concerne les personnes qui se destinent au
sacerdoce, je ne saurais approuver ceux
qui suivent les nouveaux usages à cet
égard, au mépris des anciennes traditions
ecclésiastiques. Tandis qu'il est établi,
d'après celles-ci, qu'en recevant les or-
dres sacrés, on doit promettre de vivre

aut si illum servare impossibile ipsis videatur, legitimum matrimonium ineant, ac deinde divinum ministerium suscipiant: consuetudo quæ in præsentì obtinet, iis, quibus matrimonio conjungi in animo est, concedit ut antequam uxorem duxerint, sacerdotes fieri possint, et deinde biennium ad perficiendam voluntatem jungi matrimonio volenti præstituit. Id igitur quia indecorum esse videmus, jubemus ut ad vetus ecclesiæ et antiquitatis traditum præscriptum dehinc creationes procedant. Neque enim dignum est, ut qui spirituali assensu supra corporis abjectionem et sordes eveci sunt, hi rursus ad carnis sordes delabantur: sed è diverso, ut divinum ministerium ex corporis sordibus tanquam in alium aliquem gradum conscendat, convenientius fuerit.

QU'ON NE PEUT ÊTRE ORDONNÉ, etc. 21
toujours dans le célibat si l'on croit pouvoir remplir ce vœu, ou bien, si l'on craint de le violer, se marier d'abord et recevoir ensuite l'ordination; l'usage qui prévaut aujourd'hui exige au contraire qu'on reçoive les ordres sacrés avant le mariage, et laisse ensuite, pendant deux ans, la faculté de se marier. Or comme cela nous paraît fort peu décent, nous ordonnons de conférer l'ordination, à l'avenir, d'après les anciens rites de l'église qui nous ont été transmis par tradition; car il est honteux de céder à la corruption des sens après s'être consacré aux fonctions pures du sacerdoce; et il convient beaucoup mieux, au contraire, de s'élever à ce divin ministère pour se mettre au-dessus de toute affection grossière et charnelle.

CONSTITUTIO IV.

Ut non modo universalis ecclesiae sacerdotes, verum etiam qui ad quamcumque sacram aedem pertinent, si in hoc vocentur, licite sacra mysteria exponere divinumque cultum celebrare domi privatae possint.

Idem imperator Stephano sanctissimo Constantinopol. archiepiscopo, et patriarchae universali.

PLACUIT veteribus, ut quae sacrificia et communionem in privatis aedibus fiunt, ab illis sacerdotibus, qui ad generales ecclesias pertinent, solis celebrentur: ab illis vero qui alicui alii sacrae aedi addicti deserviunt, privatoque vitae in statu sunt, ut nullum neque officium neque sacrificium perficiatur. Atque hoc quidem ut statuerent, religionis conservandae causa in mentem illis venisse videtur, quo videlicet (ut conicere est) dum nonnulli sacerdotii praetextu lethale defectionis malum tegunt, usu non veniat, uti qui profanati sacrificii participes fuerint, longe magis contaminentur quam expientur. Qui profecto eorum qui istiusmodi religioni cautionem excogitarunt, propositus finis hoc ipso

CONSTITUTION IV.

Que non-seulement les prêtres attachés à des églises générales , mais encore ceux qui desservent des églises particulières , peuvent , s'ils sont appelés pour cela , célébrer les divins mystères et faire toutes les cérémonies du culte dans un temple privé.

Le même empereur à Stéphane , très-saint archevêque de Constantinople , et patriarche universel.

LES anciens ont établi que les prêtres attachés à des églises générales pourraient seuls célébrer le divin sacrifice et faire communier les fidèles dans des chapelles particulières ; mais que ceux qui desservent d'autres églises quelconques et qui mènent en quelque sorte une vie privée ne pourraient y faire aucun office religieux. Il paraît qu'ils ont fait ce règlement pour la conservation de la foi , et qu'ils ont voulu éviter , comme on peut le conjecturer , que des prêtres qui auraient abjuré leur état et qui cacheraient cette coupable défection , dans des vues criminelles , ne parviussent insensiblement à corrompre les fidèles chez qui ils seraient appelés. Le but de cette précaution était sans doute très-louable ,

nomine quod sacrosanctæ fidei stabilimentum adiuvenerint, simul laudabilis, simul commendatione dignus est. Verumtamen quatenus se firmitatem allaturos existimaverunt, eatenus illam ex lege promanasse atque se extendisse non videas. E diverso verò subinde illam ipsam legem religiosis et divinis ministeriis operam navantibus etiam adversari conspicitur. Ut autem pollutus sacerdos, qui notus non est, pollutæ suæ inquisitionis aliquem participem faciat, verisimile fortasse est aliquando id evenire: verum non ita ut semper et omnino tale quiddam contingat. Quis enim animo tam facili est, tamque omnia promiscua habet, ut quem non norit sacerdotem, neque cuius religionis neque quibus moribus sit, hunc ad sacrificandum advocet? Rursum verò qui defectionem molliuntur, remque sacram profanantes faciunt, ne illi cum alienis ab impietate conventus agere non velint. Ut inde stabiliri lex videtur, non inde quemadmodum existimatum sit, stabiliatur. Tum et religiosus in multis utilitatibus consequendis eadem impedimento esse comperitur. Si quidem cum divina gratia in omnibus ferè omnium non modo potentiorum, verum etiam tenuiorum domibus sacraria Deo erecta sint, et verò sumptus reliquaque ad rem familiarem necessaria sacerdotibus ab omnibus similiter suppeditari non possint: evenit propter legem, ut, quemadmodum dixi, qui tenuiores sunt quam ut privatim.